
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    337    DEL     20/05/2015 

RISOLUZIONE RAPPORTO DI LAVORO, PER COLLOCAMENTO A RIPOSO, 
DEL DIPENDENTE  DI RUOLO SIG. G.M. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO PENSIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 421 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 337 del 20/05/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO che la legge 147 del 10.10.2014 recante: “Modifiche alla disciplina dei 
requisiti per la fruizione delle deroghe riguardanti l'accesso al trattamento pensionistico”, 
consente ai lavoratori che, nel corso dell'anno 2011, risultano essere in congedo ai sensi 
dell'art. 42, comma 5, del testo unico di cui al decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151, e  
successive modificazioni, o aver fruito di permessi ai sensi dell'articolo 33, comma 3, della  
legge 5 febbraio 1992, n. 104, e successive modificazioni, e che perfezionano i requisiti 
anagrafici e contributivi utili a comportare la decorrenza del trattamento pensionistico, di  
essere collocati  a  riposo secondo la  disciplina  vigente  alla  data di  entrata  in vigore del 
decreto legge n. 201 del 2011, entro il 6 gennaio 2016;

PRESO ATTO che l'Istruttore Direttivo di ruolo sig. G.M. (matricola n. 247), avendo 
fruito,  nel  corso dell'anno 2011,  dei permessi  di cui all'art.  33 -  comma 3 - della legge  
104/92  ha inoltrato, in data 24.02.2014, al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali –  
Direzione Territoriale del Lavoro, istanza per accedere ai benefici pensionistici anticipati  
previsti dalla normativa innanzi richiamata;

VISTA la nota del  21 aprile 2015 con la quale l'INPS comunica al dipendente in 
oggetto l'avvenuto inserimento nella categoria dei lavoratori beneficiari della salvaguardia di 
cui alla legge 147/2014, con facoltà di accedere al trattamento pensionistico dalla data del 
06.11.2014;

VISTA l'istanza del 14.05.2015 – Prot. n. 16219 (depositata agli atti d'ufficio)  con la  
quale il suddetto dipendente, beneficiario della salvaguardia di cui alla legge 147/2014, ha 
chiesto di essere collocato a riposo, con diritto a pensione anticipata, a decorrere dal 1° 
giugno 2015;

ACCERTATO che il dipendente in questione, alla data del 31.05.2015 avrà maturato 
un'anzianità contributiva pari ad anni 42 e mesi 3 e che, pertanto, è in possesso dei requisiti 
richiesti dalla normativa innanzi richiamata per il collocamento a riposo;

VISTI gli ordinamenti dell'ex CPDEL e dell'ex INADEL Previdenza, Istituti confluiti 
nell'INPS gestione ex INPDAP, ai quali il suddetto dipendente è stato regolarmente iscritto  
e che garantiscono la liquidazione del trattamento di quiescenza e previdenza; 

RICHIAMATA  la legge 147/2014 e la circolare del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali  del 07.11.2014 – Prot. n. 11379;

ACCERTATO che con  nota del 18.05.2015 – Prot. n. 16568 (depositata agli atti 
d'ufficio) si comunica, al dipendente in oggetto, la rinuncia ai termini di preavviso disposta 
ai sensi dell'art. 39, comma 5, del CCNL 1995;

Pratica n. 421 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 337 del 20/05/2015 Pag. 2 di 4



RICHIAMATO l'art. 79 del vigente regolamento organico;

DETERMINA

1. di prendere atto della nota del 21 aprile 2015, con la quale l'INPS – Sede di Rimini  
–  ha  comunicato,  all'Istruttore  Direttivo  di  ruolo  sig.  G.M.  (matricola  n.  247), 
l'avvenuto inserimento nella categoria dei lavoratori beneficiari della salvaguardia di 
cui alla legge n. 147 del 10.10.2014;

2. di accogliere l'istanza prodotta dal sig. G.M. in data 14.05.2015 – Prot. n. 16219, 
intesa ad ottenere il collocamento a riposo a decorrere dal 1° giugno 2015;

3. di risolvere il rapporto di lavoro del suddetto dipendente a decorrere dal 1° giugno 
2015 (ultimo giorno di servizio: 31.05.2015), atteso che il medesimo può accedere al 
trattamento pensionistico anticipato in quanto beneficiario della salvaguardia di cui 
alla legge 147 del 10.10.2014;

4. di  predisporre  la  documentazione  utile  ai  fini  del  conseguimento,  da  parte 
dell'interessato,  del  trattamento  di  quiescenza  e  previdenza,  preso  atto  che 
ricorrono i requisiti per il diritto alla pensione anticipata;

5. di  individuare  nel  funzionario  Fulvia  Monachese  la  responsabile  per  gli  atti  di 
adempimento della presente determinazione.

   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SETTORE 04 UFFICIO PRESENZE

ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE 
E VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE

UFFICIO PENSIONI

UFFICIO STIPENDI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/05/2015 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 421 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 337 del 20/05/2015 Pag. 3 di 4



Pratica n. 421 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 337 del 20/05/2015 Pag. 4 di 4


